tur indignæ. Non tamen ita agrestis esse uolui, quin eas aliqua urbanitate aspergerem, maxime ad principem scribens, cum principes curarum mole pressi, soleant interdum recreandi animi gratia, iocos appetere. Vale.

E I V S D E M A B S T E M I I

Proœmium.

COgitanti mihi uaria scriptorum genera, qui ut humanæ uitæ prodesse, cogitationes suas literarum mandauere memoriæ, qui Apologos scripsere, non postremo loco digni esse uidentur. Non enim modo mortaliū animos incredibili quadam afficiunt uoluptate, uerumetiam ad res honestas, utilesq; peragendas suis fabellis, magis quàm philosophi suis præceptis, alliciunt. Nam ita in legentium animos quadam iucunditate penetrât, & quibusdam similitudinibus, quæ maxime ad commouēdos animos ualent, quid uitandum, faciendumq; sit ostendūt, ut omnes etiam inuiti, illis assentire cogantur. Sensus enim audiendi fastidiosissimus, res etiam utiles honestasq; haud facile admittit, ni fuerint aliqua urbanitate conditæ. Testis quidam orator Atheniensis, qui ad Athenienses uerba faciens, cum eos minus attentos uideret, rogauit ut saltem fabulam audire dignarentur. Quo impetrato, Ceres, inquit, & Hirūdo, et Anguilla simul iter faciētes, ad quendam fluuium peruenerūt. Hirundo quidem superuolauit: anguilla autem annem tranauit. Quod quum dixisset, obticuit. Interrogantibus autem illis quid Ceres egisset, Vobis, inquit, dea uestra succensuit, qui eos qui uobis utilia suadent, audire nolentes, tam attentis auribus confabulan-
tes

tes auditis. Quantam uim Apologi habeāt ad animos cō-
 mouendos, quum multis possem, tribus ero contentus
 exemplis ostendere. Samijs rectorē populi morti addicere
 uolentibus, Aesopus hac fābella dissuasit, dicens, Vulpem
 quandam fluuium transeuntem, in lacunam fuisse propul-
 sam. Vnde quum exire non posset, tenaci limo retenta,
 muscarum affligebatur aculeis. Quod Herinaceus conspi-
 catus, misericordia motus est, interrogauit que an uellet
 ut ab ea muscas abigeret. At illa abnuuit, dicens, Hæ meo
 sanguine iam plenæ, paruam mihi possunt inferre mole-
 stiam: si autem has abegeris, aliæ famelicæ superuenient,
 quæ quicquid mihi superest sanguinis exhaurient. Ita o
 uiri Samij uobis eueniet. Si enim hunc rectorē uestrum
 iam locupletem occideritis, alios eligatis necesse est: qui
 dum se opibus uolent implere, quicquid hic uobis reli-
 quit, eripient. His uerbis moti Samij, ab incepto desti-
 tere. ~~Hac ratione adductus Tiberius Cæsar, diurnos~~
~~magistratus dabat. Vnde, ut refert Iosephus, sub eo, per~~
~~uiginti annorū spatia, per duos tantum præsides, Gratū~~
~~scilicet & Pilatum, est gubernata Iudæa. Non parcit po-~~
~~pulis regnum breue, ut inquit Staius. Himerenses Phala-~~
~~ridem Agrigentinarū tyrannum ducem exercitus sui eli-~~
~~gere uolentes, Stesichorus poëta hoc apologo deterruit:~~
~~Equus, dicens, solus pascebat in prato. Adueniēte aut cer-~~
~~uo & pascua corrumpente, consuluit hominem qua pos-~~
~~set illum arte punire. Cui homo, Si frenum inquit accepe-~~
~~ris, & me armatum dorsum tuum ascendere permiseris.~~
 Quum huic consilio esset obsequutus, ceruum quidē ho-
 minis auxilio uictor abegit, sed nō amplius hominem dor-

so, non frenum depulit ore. Ita, inquit Stesichorus, uiri Himerenses uobis eueniet, si Phalaridem ducem efficietis. Hostes quidem uestros punietis, sed huic tyranno perpetuo seruietis. Quibus uerbis territi Himerenses, huiusmodi ducis eligendi consilium deposuere. Quum populus Romanus ab senatu secessisset, quòd tributum & militiam toleraret, nec ullo pacto reduci posset, non ne Agrippa Menenius eum hoc apologo reuocauit? Olim, inquit, Quirites, humani artus uentrem ociosum & desidem inuententes, ab eo discordarunt, nec amplius illi cibum ministrare decreuerunt. Sed quum ipsi quoq; alimēta illi denegando, quæ per omnia membra deferuntur, deficerent, cū eo in gratiam redierūt. Eodem, inquit, modo, Senatus & populus, quasi uenter & membra alterum alterius auxilio indigent: & ut discordia intereunt, ita concordia ualent. Qua fabula populus reuocatus, cum senatu in gratiā redijt. Non immerito igitur non solum Græci & Latini poetæ, ut Hesiodus & Horatius, huiusmodi fabulas suis operibus inseruerunt, uerum etiā maximi & celeberrimi philosophi, ut Plato, Aristoteles, Plutarchus, & multi alij eas plurimū cōmendauerunt, & ad institutionem moralis & ciuilis uitæ, non minimum facere arbitrati sunt. Quocirca Omnibonus Leonicensus, & Laurētius Valla, uiri ætatis nostræ doctissimi, paucos Aesopi apologos è Græco in latinum uertere, sibi laudē, cæteris uero uoluptati & utilitati fore non dubitarunt. Et iure quidē. Leguntur enim, & in doctissimorum uiroꝝ manibus quotidie uersantur. Non uideo igitur, quur has componendo fabulas laude fraudari debeam, quam cæteri Latini ex translatione

latione consequuti sunt: nisi adeò inuidi sumus, ut Latinis licere non putemus, quod Græcis est cum summa omnium laude concessum.

DE MVRE IN CISTA NATO.

Fabula prima.

MVs in cista natus, omnem ferè ibi duxerat ætatem, nucibus pastus, quæ in ea seruari solebant. Dum autem circa oras cistæ ludens decidisset, quæreretq; ascensum, reperit epulas lautissime paratas: quas quum gustare cœpisset, Quàm stultus, inquit, hætenus fui, qui toto in terrarum orbe nihil melius cistula mea esse credebam. Ecce quàm suavioribus uescor hic cibus.

Hæc fabula indicat, non patriam diligendam, si ignobilis sit, ut alia non adeamus loca: quum alibi beatiore esse possimus.

DE RVSTICO IMPETRANTE VT

triticum absque aristis nasceretur.

Fabula Secunda.

IMpetrauerat à Cerere rusticus quidam, ut triticum absque aristis nasceretur, ne metentium triturantiūq; manus lederet: quod ubi inaruit, à minutis auibus depastum est. Tum rusticus, Quàm digna, inquit, patior, qui parvæ cōmoditatis causa emolumenta quàm maxima perdididi. Fabula indicat, parua incommoda maiori utilitate pensanda.

DE ACCIPITRE COLVMBAM

insequente.

Quum accipiter columbam præcipiti insequeretur, uolatu, uillam quandam ingressus, à rustico captus est: quæ

est: quem blande ut se dimitteret obsecrabat, Non enim te læsi, dicens. Cui rusticus, Nec hæc, respondit, te læserat.

Fabula indicat merito puniri, qui innocentes lædere conantur.

DE ARANEA ET HIRVNDINE. 4

A Ranea in hirundinem excandescens, quæ muscas, qui suus est cibus capiebat, retia in foribus, per quas uolitare solebat, ut eam caperet, suspenderat, Hirundo uerò aduolans, retia cum textrice per aëra portabat. Tunc aranea in aëre pendens, & sese iamiam perituram intelligens, Quàm iuste hæc patior, dicebat, quæ minima uolatilia magno labore uix capiens, credidi tam magnas aues posse comprehendere.

Hac admonemur fabula, ne uiribus maiora aggrediamur.

DE RVSTICO AMNEM

transituro. 5

R Vsticus torrentem transiturus, qui forte imbribus excreuerat, quærebat uadum. Et quum primum eam fluminis partem tentasset, quæ quietior placidiorq; uidebatur, reperit eam altiore quam animo erat opinatus. Rursus ibi breuiorem tutioremq; adinuenit, ubi maiori aquarum strepitu fluuius decurrebat. Tunc secum, Quàm tutius, inquit, clamosis aquis, quam quietis & silentibus uitam nostram credere possumus.

Hac admonemur fabula, ut minus uerbosos & minaces, quam quietos extimescamus.

DE COLUMBA ET PICA. 6

Columba

Columba interrogata à pica, quid eam induceret, ut in eodem semper loco nidificaret, quum eius pulli inde sibi semper: surriperentur. Simplicitas, respondit.

Hæc indicat fabula, facile esse uiros probos sæpe decipi.

DE CUCULO ET ACCIPITRE. 7

Irisus ab accipitre cuculus, quòd quum sibi & corpore par, & colore non absimilis esset, præ angustia animi potius uermibus terrenis, quàm suauibus aliarum auium carnibus uesceretur: uidit paucis post diebus accipitrem à rustico, cuius columbas insectabatur, captum, ad metum cæterorum ex alta turre pendere. Cui cuculus, Quàm melius tibi, inquit, amice fuisset uermes uenari, quàm alienas aues impetere.

Hæc fabula indicat, eorum uitam tutiorem esse & magis probandam, qui suis rebus sine periculo cõtenti sunt, quàm illorum, qui aliena appetentes, adeunt magna uitæ discrimina.

DE ASINO ET VITULO. 8

Asinus & uitulus in eodem pascentes prato, sonitu campanæ hostilem exercitum aduentare præsenserrant. Tum uitulus, fugiamus hinc ò sodalis, inquit, ne hostes nos captiuos abducant. Cui asinus, fuge tu, inquit, quem hostes occidere & esse consueuerunt. Asini nihil interest, cui ubique eadem ferendi oneris est proposita conditio.

Hæc fabula seruos admonet, ne dominos magnopere mutare formident, modo prioribus deteriores futuri nõ sint.

DE VULPE ET MULIERIBVS

gallinam edentibus. 9

0 2

Vulpes

Vulpes iuxta uillam quandam transiens, conspexit cateruam mulierum, plurimas gallinas opipare assatas alto silentio comedentem: ad quas conuersa, Qui clamores, inquit, & canum latratus contra me essent, si ego facerem quod uos facitis? Cui respondens quaedam anus, Pessima animalium, inquit, nos quæ nostra sunt comedimus, tu uero aliena furaris.

Hæc fabula nos admonet, ne putemus nobis in aliena licere, quod proprijs dominis licet.

DE CAPONIBVS PINGVIBVS

& macro.

IO

Vir quidam complureis capones in eodem ornithobosco inclusos, largo nutricauerat cibo: qui pingues effecti sunt omnes, præter unum, quem ut macilentum irridebant fratres. Dominus nobiles hospites lauto & sumptuoso accepturus conuiuio, imperat coco, ut ex his interimat coquatq; quos pinguiore inuenerit. Hoc audientes corpulenti, sese afflictabant, dicentes, Quanto præstitisset nos macilentos esse.

Hæc fabula in pauperum solamen conficta est, quorum uita tutior, quam diuitum.

DE TRABE ET BOBVS EAM

trahentibus.

II

TRabs ulmea de bobus conquerebatur, dicens, Ingrati, ego multo tempore meis uos frondibus alui, uos uerò me nutricem uestram per saxa & luta trahitis. Cui boues, Gemitus suspiriaq; nostra, & stimulus quo pungimur, te docere possunt, quòd te trahamus inuiti. Ignouit trabs.

Hæc nos docet fabula, ne in eos excandescamus,

qui nos

qui non sua sponte nos lædunt.

DE ARBORIBVS PVLCHRIS ET
deformibus. 12

ARbores complures in eodem creuerant loco proæ
ceræ, rectæ, enodes que, præter unam humilem, paræ
uam, nodosam que, quam, ut deformem, pusillam que, cæ
teræ ludibrio habere solitæ erant. Aedificaturus domum
loci dominus, iubet omnes excidi, præter eam, quæ bre
uitate & deformitate sua ædificium indecorum reddi
tura uidebatur. Cæteris excisis, deformis hæc secum di
cebat, De te non amplius querar natura, quòd me turpem
genueris, quum formosis tam magna uideam imminere
discrimina.

Hæc fabula nos admonet, ne doleamus nos natos esse
deformes, quum multis formositas sæpe nocuerit.

DE CYGNO IN MORTE CANENTE
comprehensò à ciconia. 13

CYgnus moriens, interrogabatur à ciconia, quur in
morte, quam cætera animalia adeò exhorrent, multo
suauiores, quam in omni uita emitteret sonos, quum po
tius mœstus esse deberet. Cui cygnus, Quia inquit, neque
cibi quærendi cura amplius cruciabor, neque aucupum
laqueos extimescam.

Hæc fabula nos admonet, ne mortem formidemus, quæ
omnes uitæ præsentis miseriæ præciduntur.

DE MULIERE VIRVM MORIENTEM
flente, & patre eam consolante. 14

Mulierem adhuc iuuenem, cuius uir animam age
bat, parens, consolabatur, dicens, Ne te afflictes,

ne tantopere filia. Alium enim uirum tibi inueni isto longe formosiore, qui prioris desiderium facile mitigabit. At mulier doloris impatiens, ut quæ maritum ardenti amore prosequeretur, non modo uerba parentis non admitteret, sed intempestiuam alterius mariti mentionem accusabat. At ubi maritum defunctum uidet, inter lachrymas & luctus parentem interrogat, an adsit iuuenis ille, quem sibi in uirum dare uelle se dixerat.

Fabula indicat, quàm cito defunctorum maritorum amor, & uxorum animo excidere soleat.

DE MULIERE AMATORIS DISCESSUM

flente.

15

Mulier impudica amatorem suum abeuntem, quem omnibus ferè rebus spoliauerat, multis lachrymis prosequeretur. Interrogante autem eam uicina, cur ita inconsolabiliter fleret, Non discessum eius, sed pallium quod ei reliqui, fleo. Hæc fabula indicat, non amatores, sed eorum bona à meretricibus amari.

DE MUSCA QUAE QUADRIGIS INSIDENS,

puluerem se excitasse dicebat.

16

Quadrigæ in stadio currebant, quibus musca insidebat. Maximo autem puluere tum equorum pedum pulsu, tum rotarum uoluntatione exorto, dicebat musca, Quàm magnam uim pulueris excitauit.

Hæc fabella ad eos spectat, qui cum ignaui sint, alienam tamen gloriam, suis magnificis uerbis in se transferre conantur.

DE ANGVILLA CONQVERENTE

quod magis quàm serpens infestaretur.

17

Anguilla

Anguilla interrogabat serpētem, quare cum similes essent atq; cognati, homines tamē se potius, quā illū insequerentur. Cui serpens, Quia rarus, inquit, me lædit impune.

Fabula indicat, minus lædi solere, qui sese ulsciscuntur

DE ASINO, SIMIA, ET TALPA. 18

Conquerenti asino, quòd cornibus careret, Simiæ uerò quòd cauda deesset, Tacete, inquit talpa, cum me oculis captam esse uideatis.

Hæc fabula ad eos pertinet, qui non sunt sua sorte contenti, qui si aliorum infortunia considerarent, æquiori animo tolerarent sua.

DE NAVTIS SANCTORVM AVXI-

lium implorantibus.

19

Nauta quidam in mari subita & atra tempestate deprehensus, cæteris eius socijs diuersorum auxilium implorantibus, Nescitis, inquit, quid petatis. Ante enim quā sancti isti ad deum, pro nostra liberatione se conferant, hac imminente procella obruemur. Ad deum igitur confugiendum censeo, qui absque alterius adminiculo, à tantis malis nos poterit liberare. Inuocato igitur dei omnipotentis auxilio ilico procella cessauit.

Fabula indicat, ubi potentioris auxilium haberi potest, ad imbecilliores non fugiendum.

DE PISCIBVS È SARTAGINE, IN

prunas desilientibus.

20

Pisces adhuc uiui in sartagine feruenti oleo coquebātur, quorum unus, Fugiamus hinc fratres, inquit,

0 4

ne pereā

tie pereamus. Tunc omnes pariter è sartagine exilientes, in ardenteis prunas deciderunt. Maiori igitur dolore affecti, damnabant consilium, quod ceperāt, dicētes *Quanto atrociori nunc morte perimus?*

Hæc nos admonet fabula, ut ita præsentia vitemus pericula, ne incidamus in grauiora.

DE QVADRVPEDIBVS SOCIETATEM

aduersus aues cum piscibus ineuntibus. 21

QVadrupes cum bellum sibi ab auibus esset indictum, cum piscibus fœdus inierunt, ut eorum auxilio, se ab auium furore tuerentur. Cum autem optata expectarent auxilia, Pisces negant per terram ad eos accedere posse.

Hæc nos admonet fabula, ne eos nobis socios faciantus, qui cum opus sit, nobis adesse non possint.

DE LEGATO AVARO TUBICINES

nes decipiente. 22

QVidam auarus pro patria legatus, in aliam urbem profectus erat, cui tubicines præsto affuerunt, ut illius aures tubarum clāgore, loculos autem suos pecunia implerent. Quibus ille renunciari iubet, non esse nunc locum cantibus, se in summo luctu & mœrore cōstitutum, matrem enim suam obiisse. Tubicines autem spe frustrati, & mœsti abeunt. Amicus quidā legati audiens luctum, ad eum uisendū, consolandumq; accedit, interrogatq; quā diu mater eius obiisset. Quadraginta iā anni sunt, inquit. Tūc amicus intellecta legati strophæ, in risum effusus est.

Hæc fabula ad auaros facit, qui omni arte student conseruare pecuniam.

DE VIRO QUI AD CARDINALEM
nuper creatum gratulandi gratia
accessit. 23

Vir quidam facetus admodum & urbanus, audiens
amicum suum ad Cardinalium, quos uocant, di-
gnitatem assumptum, ad eum gratulandi gratia accessit,
qui honore tumidus, amicum, ueterem, agnoscere dissimu-
lans, quisnam esset interrogabat. Cui ille, ut erat ad ioc-
os promptus, Miseresco, inquit tibi, ceterisq; qui ad hu-
iusmodi honores perueniunt. Quam primum enim di-
gnitates eiusmodi estis assecuti, uisum auditum'que, &
ceteros sensus ita amittitis, ut pristinos amicos, amplius
non cognoscatis.

Hæc fabula eos notat, qui in altum sublatis, ueteres de-
spiciunt amicitias.

DE IUVENE SENIS CURVITAE 24
tem ridente.

Iuuenis quidam conspiciatus senem in arcu tensi simi-
litudinem curuum, interrogauit an sibi arcum uellet
uendere. Cui ille, Et quid, inquit, est tibi opus pecuniam
amittere? Si enim ad meam perueneris ætatem, absque pe-
cunia arcum tibi natura concederet.

Hæc fabula indicat minime irridenda uitia senilis æta-
tis, quam nemo uiuendo effugere potest.

DE SENE PVELLAM IN VXORE
rem accipiente. 25

Vir quidam imprudens exacto septuagesimo uitæ an-
no puellam duxerat in uxorem, qui ad id tempus in
cœlibatu permansisset. Cui cum debitum soluere non pos-

set, dicere solebat, Quàm male uitam meam disposui. Iuveni enim mihi uxor deerat, nūc autem senex desum uxori.

Hæc fabula innuit, omnia suo tempore peragenda.

DE AQUILA ET PICA.

26

Pica aquilam rogabat, ut se inter suos familiares & domesticos acciperet, quando id mereretur cum corporis pulchritudine, tum ad mandata peragenda linguæ uolubilitate. Cui aquila, Hoc facerem, respondit, ni uerer, ne quæ intra tegulam fiunt, tua loquacitate cuncta efferes. Hæc fabula monet, linguaces & garrulos domi non habendos.

DE TURDO AMICITIAM CVM

hirundine ineunte.

27

Gloriabatur turdus se amicitiam contraxisse cum hirundine. Cui mater, Stultus es filij inquit, si credis cum ea posse conuiuere, cum uterque uestrum diuersa soleat appetere loca. Tu enim frigidis, illa tepidis delectatur locis. Hac monemur fabula, ne eos nobis faciamus amicos, quorum uita à nostra dissentit.

DE RVSTICO ET MVRE.

28

Rusticus quidam erat admodum pauper, sed adeò facetus, ut ne calamitatis quidem tēpore, natiui lepōris obliuisceretur. Is cum uillam suā, casu igne iniecto, ita ardentem uideret, ut aliquo modo ignem extinguere posse diffideret, mœstus spectabat incendium. Interim cernit murem quendam, qui uilla egressus, periculum quàm occyssime fugiebat. Oblitus damnorum rusticus cucurrit, & murem corripuens, illum in medium iecit incendium, dicens, Ingratū animal tempore felicitatis mecum habitasti, nunc

sti, nunc quia fortuna mutata est, uillam meam deseruisti.

Fabula indicat, eos non esse ueros amicos, qui arri-
dente fortuna à latere tuo non discedunt, turbata autem,
præcipiti abeunt cursu.

DE DIVITE QVODAM ET SERVO. 30

Vir erat diues, seruum habens tardi ingenij, quem re-
gem stultorum solebat nuncupare. Ille his uerbis sæ-
pius irritatus, statuit hero par referre. Semel enim in he-
rum conuersus, utinam, inquit, rex stultorum essem, in
toto enim terrarum orbe, nullum meo latius esset impe-
rium, & tu quoque meo subesses imperio.

Fabula indicat, omnia plena esse stultorum.

DE CANIBVS VRBANIS VILLAE

ticum insequentibus.

31

Canes complures urbani, quendam uillaticum præci-
piti insequabantur cursu, quamdiu ille fugit, nec re-
pugnare ausus est. At ubi in sequentes cōuersus subsistit,
& dentes ipse quoque ostēdere cœpit, omnes pariter sub-
stiterunt, nec aliquis urbanorum illi propinquare aude-
bat. Tunc imperator exercitus, qui ibi aderat, ad suos cō-
uersus milites, comilitones, inquit, hoc spectaculum nos
admonet, ne fugiamus, cum præsentiora fugiētibus, quàm
repugnantibus uideamus imminere pericula.